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PERFAGQE §IMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEFPUNIMIT DHE TE NDERVEFPRIMIT ME TE GJITHE SHQIFTARET #23
DUKE NEITUR E FUGQIZUAR DASHKEPUNIMIN NE TE QJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE EUFIUVE TE REFUBLIMES SE SHMOQIPERISE DHE SHTETET MU ATA BANDINE

Viti shkollor 2019-2020, miratohet vendimi per

tekstet shkollore falas per Diasporén
h
& MINISTRITSHTETTT

Keshill | Ministrave ka miratuar vendimin pér tekstet shkollore falas Do 18 pérfitojne falas fekstet e botuara nga Qendra Botimeve per "’a\ e
pér Diasporén dhe kategonité qé perfitojné falas tekstet e botuaranga Diasporén nxénésit dhe mesuesit sipas pércaktimeve & vendmit
Qendra e Botmeve pér Diasporén pér vitin shkollor 2019 - 2020, 8 keshilit t& ministrave nr. 443 date 26.06.2019, ‘Per organizimin &
Sipas ketj vendimi Qendra & Botimeve pér Diasporén do té botojé procesitmésimor dhe pérzgjedhien e arsimtaréve né Diasporé”. Né

dhe do té sigurojé falas pér vitin shkollor 2019-2020 tekstet shkollore ~link-un & meposhiém mund t& lexoni té ploté vendimin dhe listen e

dhe ato plotésuese pér mesimine gjuhés shaipe né Diasporé. teksteve shkollore pér Diasporén per vitin shiollor 2019-2020.

Ministri ne “Forumin per Bashke-Investime
dhe Rrietezim”, né Prizren

Ministri | Shtetit pér Diasporén 2. Pandeli Majko mori pjesé né - duke forcuar bashkepunimin ndérinstitucional pér terhegjen e investimeve
ceremoniné e hapjes sé “Forumit pér Bashké-investime dhe & huaja dhe nga Diaspora. ‘Marméveshia e lidhur né Peje né 2018
Rrjetézim’, 1 ¢iii u mbajt né qytetin e Prizrent. Né fialén e tij ndérmjet Keéshilit t& Ministrave € Republikés sé Shqipérisé dhe qeverisé
ministri tha se gjaté ketyre viteve, Qeveria Shqiptare dhe ajoe sé Republikés sé Kosovés pér bashkpunimin, nitien e biznesit dhe
Kosoves kane dhe po ndérmarrin iniciativa té réndésishme drejt - informimin & Diasporés eshté déshmi e qarté e ketij vullnelit té dy qeverive,
pérmirésimit té mjedisit dhe Kimés & biznesit né Shqipen, pér & pasur njé angazhim mé té madh té Diasporés’, tha ministn

Miratohet vendimi per “Organizimin e procesit
mesimor dhe perzgjedhjen e arsimtaréve ne Diaspore”

Késhilli | Ministrave ka miratuar propozimin @ Ministrit 1& Shtefit pér Diasporén dhe Ministrit 1@ . ‘3 e

4 i,

R}&h MINISTRI | SHTETIT Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér “Organizimin @ procesit mésimor dhe pérzgjedhjen e arsimtaréve
H‘*Q\?J m”.:m'm né Diasporé”, Objekti | kéb) vendimi éshté nutja dhe pérkrahja e organizimit 1€ procesit mésimor
dhe perzgedhien e arsimtaréve né vendet pritése 1@ Diasporés shqiptare Sipas ketij vendimi
kané & drefé & ndjekin mésimin @ gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né vendet pritése 1@

Diasporés shqiptare fémijét @ moshés den né 18 viec me kombési shqiptare, si dhe ¢do person

me origjiné shqiptare gé jeton né vendin prités, pavarésisht statusit 1@ tj, me géndnm 1@
Shqgiptarét e Karakurtit, UKrainé né
koncertin e pérgatitur né pérfundim té
mésimeve (€ valleve dhe kéngéve
tradicionale shqiptare nga artistét e
arsimit. shkences ahe leknologyse s1 dhe ministrise se Diaspores e Repubikes se Kosoves Ansamblit Kombétar Shqiptar. Ky cikél
seminaresh u realizua si  pjesé e
marréveshjes sé bashképunimit midis
Agjencisé Kombétare té Diasporés dhe
Teatrit Kombétar té Operas dhe Baletit,

pérkohshém apo 1@ pérhershém, azikérkues, 1@ strehuar 18 pérkohshém apo persona pa
shietesi. Mésimi | gjuhés shqipe do 18 Zhwillohet né pérputhje me kurrikulén e pérbashket sipas

marréveshies midis ministrisé s& arsimt dhe sportit 18 Republikés sé Shqipénsé, minisinsé sé

Publikohet numri i dyte i Buletinit pér ecuriné e zbatimit té masave

té Planit té Veprimit pér Strategjiné Kombétare té Diasporés Ministri takohet me perfagesues te

_ organizatés nderkombeétare izrealite “AJC”
PLANI [ VEPRIMIT PER Agencia Kombétare pér Diasporén publion nummn e dyté té Buletind

LBATIMIN E STRATEGHIS tremujor pér ecuring & zbatimd 1& masave 12 Planit té Vepimit pér 2batimin
KOMBETARE Ti | e Strategjsé Kombétare 1 Diasporés Shoptare 2018-2024. Ky publikim, |
ciil pérmban masat ¢ Planit ¥ Veprimil q& jané né proces zbatimi, éshié
ng pasqyré e plolé @ punds s& kryer pér realzimin ¢ Stralegjisé
’ Kombétare % Diasporés Té dhénat qb parage! ky pubbium informojné
BL I I y I [\ publiun dhe anétarét e stulturave vendimmarrése pér ecurné e politkés
shietérore pér Diasporén Buletini Bshié @ dokument | hapur pér ¢do
vérefie dhe sugienm. Insbitucionet, grupet @ interesit, publiu, media dhe
qytetarét jané 1 mirépriur pér propozimet @ tyre, 1 cilat do té shérbejné
pér fugimin & bashképunmit me Diasporén

Gjate takimit u bisedua pér shkémbimin e pérvojave 18 1@
dy vendeveMinisii Majko e njohu delegacionin me
kornizén e ploté ligjore & hartuar pér Diasporén shqiptare
DIASPORES si dhe tematikat me té shpeshta q& hasen ne komunitetin
shqiptar né boté. Ndérsa Dreflori Ekzekutlv | AJC, 2. David
Harrs tha se éshté e réndésishme q@ 1@ dyja palét 1@
shkémbejné pérvojal me Diasporén, pasi Diaspora

izrealite &shié ng@é nga mé 1& médhalé né boté, ka modele
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& mira g& mund % aplikohen né Shqipéri por nga ana
feter edhe gabime nga @ clat mund té mésohet.




